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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na vytvoření grafických přehledových listů se zaměřením do

výuky předmětu „materiály a technologie“ případně do výuky na nižších stupních škol.

Výukové listy poskytují přehled 15 nejpoužívanějších polymerů spolu s jejich vlastnostmi.

Přínosem a cílem práce je připravit základní brožuru elementárních vlastností

nejpoužívanějších polymerů, se kterými je možné se ve studijní praxi setkat.
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Annotation

Bachelor thesis focus mainly for a creating a graphical Educational sheet with a teaching

subject like "materials and technology" or for a study on lower school levels. The

Educational sheets are providing 15 of the most common used polymers along with their

properties that the data can be immediately used by other students. The benefit and the goal

are to prepare a basic brochure elementary property of the most widely used polymers with

which it is possible to study the encounter.
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1 ÚVOD

Pro člověka prvními materiály, které se naučil opracovávat, bylo dřevo, posléze kámen a s ovládnutím

ohně i zpracování kovů. S novým materiálem se člověku vždy otevřela další cesta obživy, tím

i rozvoje mozku. Historie plastů neboli polymerů, jak je dnes chápeme, tj. syntetických, počíná

v 19. století, kdy roku 1835 H. V. Regnault přichází s pojmem polymer a jeho prvním zástupcem,

kterým byl polyvinylchlorid – PVC. První uplatněný polymer byl původně přírodní materiál

gutaperča, jež pochází z Malajsie, kde jej mezi tamními domorodci objevil lékař W. Montgomerie.

O 30 let později přichází v USA John W. Hyatt náhradou gutaperči v kulečníkových koulí –

změkčený Pyroxidin, dnes známým jako Celluloid [1]. O dalších téměř 200 let později v novém

tisíciletí jsou plasty zastoupeny ve všech oblastech našeho života – od oděvního průmyslu (umělá

vlákna), k potravinářství (obalové materiály a přepravní materiály), výrobnímu průmyslu (trubky

a roury, parovody, plynovody apod.).

Obecně se dá říci, že zásadní charakteristikou, díky které se plasty prosadily do našich životů,

je jejich nízká hmotnost, pružnost, minimální křehkost. Z druhé strany mají dlouhou dobu poločasu

rozpadu čili dnes – po zhruba 200 letech jejich používání, nemůžeme s plným vědomím říci, že jsou

zcela inertní. Je známo, že se mohou jejich rezidua uvolňovat do okolí atd. Vzhledem k tomuto jsou

nutné zodpovědné zkoušky před zavedením nového plastu do obchodní sítě, ale též dlouhodobé testy

ukazující rozklad plastů a možnosti jejich zpětného využití při procesu recyklace.

Cílem práce je vytvořit přehled významných polymerů užívaných v technické praxi dneška.

Práce je zpracovávána tak, aby ji mohli využívat stávající studenti pedagogické fakulty/katedry

fyziky, jež ji budou moci použít jako rychlý přehled základních informací, jako základní materiál pro

srovnání a jako základní východisko odvození nadstavbových vlastností polymerů. Hlavním

významem této práce je její využití v pedagogické praxi.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě základní části – teoretickou a praktickou. V teoretické

části je věnován prostor historii výroby plastů a jejich využití. Jsou zde shrnuty základní

charakteristiky plastů obecně. Uvádím zde základní dělení plastů na termoplasty a reaktoplasty, dále

jejich základní reakce, kterým podléhají tzv. polyreakce. V praktické části je věnován prostor

vytvoření přehledového materiálu pro studenty chemie a technologie plastů, makromolekulární

chemie. Přehledové listy jsou vytvořeny pomocí programu Word balíčku Microsoft Office

a umožňují nejen porovnávání plastů mezi sebou, ale také jednoduchou formou uvádí čtenáře

(studenta) do zkoumané problematiky. V závěru stěžejní části práce jsou shrnuty získané poznatky

a stanoviska.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část bakalářské práce popisuje historii výroby plastů a jejich charakteristiky. Zabývá se

jejich typickými vlastnostmi, jejich definicemi, vznikem a základními reakcemi polymerů. Věnuje se

charakteristice vybraných termoplastů, reaktoplastů a syntetických kaučuků, tak aby bylo následně

umožněné v praktické části zpracovat přehledové listy.

2.1 Historie výroby plastů

Jak již bylo uvedeno v úvodu, první obchodní využití plastů nastalo v 19. století roku 1843, kdy

doktor William Montgomerie objevil u malasijských domorodců polymer gutaperču. Co ho vůbec

vedlo zaujetí tímto materiálem? Jednalo se o materiál pružný, odolný otěru, elektricky vodivý.

Vzhledem ke svém pružnosti je i nízká křehkost čili materiál může být využit pro výrobu předmětů

s vyšším procentem pravděpodobnosti jeho rozbití apod. Vedle přírodní gutaperči patří do této

skupiny polymerů také kaučuk. Prvním plastem, který byl vyroben člověkem byl tzv. parkesin neboli

umělá slonovina, po chemické stránce se jedná o nitrát celulozy. Umělá slonovina byla představena

roku 1862 na průmyslové výstavě v Londýně. Látka byla charakterizována jako tvrdá jako rohovina,

ale ohebná jako kůže, která mohla být odlévána nebo lisována, barvena a řezána. Jejím vynálezcem

byl Alexander Parkes z Velké Británie, jež za svůj výrobek obdržel na této výstavě bronzovou

medaili. Látka byla pojmenována jako parkesin. Vyroben byl se směsi chloroformu a ricinového

oleje. Dalším zástupcem je zmiňovaný celuloid připravený Parkesem a paralelně Johnem Wesley

Hyattem. Své míso si našel jako materiál pro výrobu kulečníkových koulí místo slonoviny a rohoviny,

jako vložka do límečků, pravítka a pingpongové míčky. Dále si celuloid našel výborné uplatnění jako

filmový nosič – byl pružný, průhledný, je zde možnost nanesení fotosenzitivní vrstvy, avšak za cenu

toho že tento materiál výborně hoří, a to i bez přístupu vzduchu. Je důležité upozornit, že základní

stavební jednotkou jak parkesinu, tak celuloidu je celulóza, jelikož se v obou případech jedná o nitráty

celulozy [1].

V následujícím přehledu je uvedena krátká historie výroby plastů od počátku 19, století

do počátku nového tisíciletí, jak jej uvádí Prokopová [2], který je zpracován do přehledné tabulky.

7

1868 - Průmyslové využití

nitrocelulózy (k výrobě

kulečníkových koulí a

brýlových obrouček)

1890 - První továrna na výrobu pneumatik

(pro jízdní kola a vozy tažené koňmi)

1894 - Vlákna z acetátu

celulózy (patent P.

Schutzenbergera)

1898 - Izolace kaseinu z mléka (W. Krische)

1912 - Průmyslové využití kaučuku

ztuženého sazemi (I. Tew a G. Oenslager)

1914 - Průmyslová výroba polydimethylbutadienu

a jeho zpracování na tvrdou pryž.

1919 - Průmyslová výroba plastu na základě kaseinu.

1923 - Vyvinutí technologie koncentrováni

latexu přírodního kaučuku odstřeďováním.

1925 - Průmyslové využití

polyvinylchloridu.

1931 - Příprava vláken z

polyvinylchloridu (E. Huber).

1936 - Průmyslové využití akrylových

polymerů a polyvinylacetátu.

1942 - Průmyslové

využití polyethylenu.

1945 - Průmyslové využiti propionátu celulózy.

1947 - Průmyslové využití

epoxidových pryskyřic.

1978 - Firma Du Pont uvádí

ethylenakrylátový kaučuk (EAM).

1985 - Průmyslová výroba prvního

plastu s kapalnými krystaly určeného

pro vstřikování (kopolyesteru).

1989 - Firma Monsanto představuje

nový kopolymer ethylen.

1999 - Poloprovozní výroba

polyethylentereftalátu.

1970 - Firma Bayer rozvíjí termoplastické

elastomery na polyuretanové bázi.
1965 - Průmyslové

využití termoplastických

elastomerů.
1961 - Průmyslová výroba

polyvinylidenfluoridu.

1954 - Průmyslové

využití polyurethanu.

1865

1875

1885

1895

1905

1915

1925

1935

1945

1955

1965

1975

1985

1995

Tabulka 1: Historie výroby plastů [4, 28, 29]
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2.2 Základní charakteristiky plastů

Plasty, resp. polymery jsou dnes velmi významnými materiály pro výrobu koncových produktů – pro

domácnosti, průmysl potravinářský, textilní, automobilový atd. (Obrázek 1 a 2) Jelikož, jak je

uvedeno dále, existuje množství zástupců polymerů. Liší se svými vlastnostmi, které pro přehlednost


[…]


následující tabulky (Tabulka 7).

Tabulka 7: Kaučuky syntetické – dělení [4]

Reaktoplasty – skupina Zástupce

Fenoplasty
Novolaky

Rezoly

Aminoplasty Melaniny

Epoxidové pryskyřice Bisfenoly

Polyesterové pryskyřice Varianty prům. pryskyřic

Silikonové pryskyřice Siloxany

Kaučuky syntetické – skupina Zástupci

Obecné kaučuky

Izoprenové kaučuky, IR

Butadienstyrenové kaučuky, SBR

Butadienové kaučuky, BR

Butylkaučuky, IIR

Olejovzdorné kaučuky
Chloroprenové kaučuky, CR

Butadienakrylonitrilové kaučuky, NBR

Teplovzdorné kaučuky Silikonové a fluorouhlíkové kaučuky
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3 CÍLE PRÁCE

• Ke splnění práce bude nastudována literatura v oblasti polymerů a přípravy polymerů. Čerpání

informací bude z odborných publikací, odborných článků, případně z technických listů

komerčních produktů.

• V teoretické části bude vyhotoven smysluplný text teoretických poznatků polymerů

od základních charakteristik, fyzikálních vlastností až po jejich výrobu.

• V praktické části bude vyhotovena sada výukových listů, které budou sloužit jako studijní

materiál pro studenty naší fakulty, zejména k předmětu „materiály a technologie“.

o Výukové listy budou vyhotoveny v graficky přehledně ucelené vzdělávací formě.
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4 PRAKTICKÁ ČÁST

Vytvoření pracovních listů bylo velmi komplikované. Zejména najít data pro konkrétní materiály,

a tyto následně přehledově data uspořádat tak, aby byla edukativně dobře čitelná a zapamatovatelná.

4.1 Metodika

Pro účely této práce byly polymery rozděleny na termoplasty, reaktoplasty a syntetické kaučuky,

a do těchto skupin byly zařazeni jejich zástupci tak, jak je jich ve světě nejvíce používáno. Seznam

nejpoužívanějších zástupců byl převzat ze seznamu polymerů Andrex Peacocka [23] a Srikantha Pilla

[24].

Využil jsem metod:

• metoda popisová;

• metoda historická;

• metoda srovnávací;

• metoda grafická.

Tyto metody pomohli k cíli a vytvoření přehledů.

Pro účely této práce byly zvoleny ze seznamu polymerů následující zástupci:

Polyethylen PE, polypropylen PP, polystyren PS, polyvinylchlorid PVC, polyethylentereftalát PET,

polytetrafluorethylen PTFE, polykarbonát PC, polyoxymethylen POM, polyamid PA, Polymethyl-

methakrylát PMAA, polyuretan PUR, Siloxan SI, Melamin-formaldehydová pryskyřice MF,

Polyesterová pryskyřice UP, Fenol-formaldehydová pryskyřice PF.
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4.2 Pracovní listy termoplastů a reaktoplastů

Pracovní list 1: Polyethylen

[4]

[30]
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Pracovní list 2: Polypropylen

[4]

[30]
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Pracovní list 3: Polystyren

[4]

[30]
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Pracovní list 4: Polyvinylchlorid

[4]

[30]
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Pracovní list 5: Polytetrafluorethylen

[4]

[30]
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Pracovní list 6: Polyethylentereftalát

[4]

[30]
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Pracovní list 7: Polykarbonát

[4]

[30]
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Pracovní list 8: Polyoxymethylen

[4]

[30]

39

Pracovní list 9: Polyamidy

[4]

[30]
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Pracovní list 10: Polymethyl-methakrylát

[4]

[30]
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Pracovní list 11: Polyuretany

[4]

[30]
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Pracovní list 12: Siloxan

[4]

[30]
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Pracovní list 13: Fenol-formaldehydová pryskyřice

[4]

[30]
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Pracovní list 14: Melamin-formaldehydové pryskyřice

[4]

[30]
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Pracovní list 15: Polyesterové pryskyřice

[32]

[30]
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5 Závěr

• Stěžejní částí této práce bylo nastudování odborné literatury v oblasti polymerů a přípravy

polymerů. Teoretické poznatky byly syntetizovány v ucelený a přehledný text v teoretické

části práce. Informace byly čerpány z:

o odborně recenzovaných tištěných publikací, odborných online publikací;

o odborných článků a moderně populárních vzdělávací publikací;

o technických listů komerčního produktu.

• Účelem práce bylo vyhotovit sadu výukových listů v oblasti komerčně/průmyslově

nejvýznamnějších polymerů jejíž smyslem bude následné využití ve výuce. Vnikl přehledný

a ucelený, graficky podařený materiál, který usnadní studentům studium dané problematicky.

• Studentům práce poslouží k porozumění, a porovnání jednotlivých polymerů a jejich

vlastností, mezi sebou. „Plastů“ existuje velké množství a zejména začínající studenti

se v nich obtížně orientují. Pracovní listy mohou studenti využívat k:

o přípravě ke zkouškám předmětu „materiály a technologie“;

o výuce na odborných středních školách.

• Technické listy mají podobu „katalogového letáku“, základní rozložení informací je na všech

listech společné, a to z důležitého důvodu, aby bylo možné jednotlivé informace mezi sebou

porovnávat. Odborná literatura takto formulované informace neuvádí.

o V listech jsem uvedl výčet vlastností, které jsou společné všem uvedeným materiálům,

pouze se liší v hodnotách, které jsou měřitelné a vychází z norem ISO.

• V průběhu tvorby práce bylo zjištěno, že odborné publikace a technické zdroje hovoří

o plastech v obecné rovině, spíše formou pomocí definic, chemických rovnic a jen velmi málo

uvádí konkrétní příklady materiálů a jejich vlastnosti. Detailnější hodnoty a vlastnosti

jednotlivých typů polymerů je možné nalézt jenom v zahraniční literatuře nebo technických

listech.
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