Příloha k protokolu o SZZ č. _____

Vysoká škola: Jihočeská univerzita

Katedra: aplikované fyziky a techniky

Datum odevzdání posudku: 2. 3. 2021

Diplomant: Lukáš Vašek

Aprobace: ZVTp

Oponent bakalářské práce:

Doc. PaedDr. Jirí Tesař, Ph.D.
vedoucí katedry

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Přehled významných polymerů pro technickou praxi

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

A

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

B

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

A

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

B

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

B

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

A

7. Grafická a formální úroveň

(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

A

8. Jazykové a stylistické zpracování

(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Celkové hodnocení práce:

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl
-------------------- --------- ------------- ------- -----------

Oponentský posudek se v souladu se směrnicí vedoucího katedry aplikované fyziky a techniky č. 1/2017 nevypracovává.

V Českých Budějovicích dne 2. 3. 2021

Doc. PaedDr. Jiří Tesař, Ph.D., v. r.
vedoucí katedry